
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado  

Istituto a Indirizzo Musicale 
87010 TERRANOVA DA SIBARI (CS) 

Tel. 0981/957354 - FAX 0981/955092 – Via Orto S.  Antonio Cod. Fisc.: 94006030780 –  
Cod. Mecc.CSIC842008 Sito web: https://www.icterranovadasibari.edu.it 

Email: csic842008@istruzione.it- Codice Univoco UFL1E5 

 AI DOCENTI  
Al DSGA  

AL PERSONALE ATA  
AL SITO WEB  

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: AVVISO di selezione pubblica per il reclutamento di personale interno con funzione di Esperto 

per lo svolgimento delle attività educative e didattiche previste dal progetto “Gioco Scopro imp@ro” 

nell’ambito del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027– Priorità 1, Obiettivo specifico 

ESO4.6 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Codice Nazionale Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNCL-2024-28  
CUP D14D24005700007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il DLgs 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ssmmii;  

VISTO il DPCM 166/2020, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica 2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del DI 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro 2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi e impieghi nella P.A.;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

 

mailto:csic842008@istruzione.it-




l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  

VISTO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e 

competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa della scuola con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  

VISTO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico 

ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, 

iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di 

approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano 

l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo;  

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023-2024 e 2024-

2025;  

CONSIDERATO che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli apprendimenti, 

rafforzando le inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio, enti 

locali (Comuni e Province), comunità locali e organizzazioni del volontariato e del terzo settore;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito 

un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 13/10/2022 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento per l’a.s. 2023-24 del PTOF 2022-25;  



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 28/12/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 175 del 21 maggio 2024 con la quale si autorizzava la 

predisposizione di un progetto di massima per consentire la partecipazione della scuola al suddetto Avviso; 

VISTA la candidatura n. 4037 avanzata dall’istituto con il progetto “Gioco Scopro Imp@ro” – CUP 
D14D24005700007, presentato dall’Istituto con la richiesta di finanziamento per complessivi 

48.480,00 euro;  
 

CONSIDERATO che le risorse disponibili sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6, hanno consentito il finanziamento dei progetti oggetto del sopra 

citato Avviso;  

VISTA la necessità di individuare tra il personale interno docenti Esperti in grado di svolgere le attività 

formative previste dal suddetto progetto   

VISTA la propria determina prot. n. 6181 del 02/12/2024 relativa all’avvio della presente procedura di 

individuazione del personale interno in qualità di Esperto da utilizzare per lo svolgimento delle attività 

educative e didattiche previste dal progetto “Gioco Scopro imp@ro” Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027– Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6 - Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 – CUP D14D24005700007 

 

DISPONE 

 

Art. 1 di avviare la presente procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei CV, per 

l’individuazione delle figure professionali interne idonee a svolgere le attività previste dal progetto per il 

periodo giugno-luglio 2024. Art. 1 – Interventi previsti Il progetto “Gioco Scopro Imp@ro” CUP 

D14D24005700007, presentato dall’Istituto, finanziato complessivamente con la somma di 48.480,00 euro, 

prevede l’organizzazione di massimo 8 moduli formativi di 30 ore ciascuno, incentrati su attività educative e 

didattiche finalizzate al contrasto alla dispersione scolastica. Gli ambiti specifici potranno essere individuati 

tra quelli previsto dall’Avviso prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

- Consapevolezza ed espressione culturale (Teatrando si impara) 5 moduli 

- Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali (Digit@ndo) 3 moduli 

 

Art. 2 – Figure professionali richieste  

Per lo svolgimento degli 8 moduli è necessaria l’individuazione di 8 Esperti.  

Art. 3 – Incarichi e compensi  

Come previsto dall’Avviso i compensi, calcolati sulla base dei costi standard, saranno di euro 70,00/h per 

l’incarico di esperto. Detti compensi sono da considerarsi omnicomprensivi (lordo stato) e verranno erogati, 

dopo la conclusione delle attività e con la tempistica consentita dalle operazioni di rendicontazione in 

piattaforma e conseguente liquidazione da parte dell’Unità di missione, in relazione al numero di ore 

effettivamente svolte e certificate.  

Art. 4 – Modalità e termini di partecipazione  



Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, corredate dall’allegato B (autovalutazione 

titoli) e dall’Allegato C (Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità), dal curriculum redatto secondo il 

modello europeo (tutti debitamente firmati digitalmente), e da un documento di identità in corso di validità 

devono pervenire, entro le ore 10:00 del giorno 08 dicembre 2024, presso la segreteria dell’istituto 

consegnati a mano o a mezzo PEO all’indirizzo csic842008@istruzione.it o a mezzo PEC all’indirizzo 

csic842008@pec.istruzione.it.  

La griglia di autovalutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e a un documento di 

identità.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che contraddistinguono l’attribuzione del punteggio devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione.  

Cause di esclusione  

Saranno cause di esclusione:  

- istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

- Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/2000, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;  

- omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

- documento di identità scaduto o illeggibile;  

- Curriculum vitae non numerato secondo quanto previsto dal presente articolo;  

- scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo quanto previsto dal 

presente articolo;  

- requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.  

 

Art. 5 – Selezione dei candidati  

La selezione verrà effettuata da una commissione presieduta dal Dirigente Scolastico, sulla base dei CV 

presentati, che riporteranno i titoli culturali e professionali e le esperienze pregresse. Le attività saranno 

assegnate ai candidati in possesso dei requisiti richiesti in base alla tipologia dell’intervento e alle specifiche 

competenze di ciascuno.  

In alternativa, la selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno della istituzione scolastica 

Nell’attribuzione del modulo a ciascun esperto si terrà conto della posizione in graduatoria e delle 



competenze desumibili dal Curriculum vitae 

 

Art. 6 – Requisiti di accesso alla selezione  

a) Titoli di accesso:  

• Per i moduli di consapevolezza culturale:  

- Laurea in DAMS 

-Diploma Accademico in Danza 

- Diploma Accademico di 1° livello in Recitazione 

-Diploma di 1° livello tecnico-compositivo 

-Master in coreografia 

- Master in discipline cinematografiche 

-Corsi di specializzazione in dizione 

• Per i moduli di Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali 

b) Titoli di accesso:  

- Laurea in ingegneria informatica 

- Master in competenze per sviluppare il pensiero computazionale 

- Patente Europea Informatica 

- Certificazione informatica coding 

- Formatore corsi di robotica e coding 

- Esperienze certificate nell’ambito della robotica e del coding 

 

Art. 7 Compiti dell’esperto 

L'Esperto ha come compito di programmare e attuare lo specifico intervento formativo facendosi carico di 

tutti gli adempimenti mirati al regolare svolgimento delle attività didattiche e alla piena realizzazione degli 

obiettivi formativi.  

L’attribuzione dell’incarico obbliga gli esperti ad effettuare incontri con il Tutor del percorso modulare per 

definire la progettazione di dettaglio e pianificare al meglio l’intervento formativo e, durante lo 

svolgimento, per verificarne l’andamento.  

Gli esperti selezionati dovranno svolgere i seguenti compiti:  

• svolgere le lezioni rispettando il calendario previsto;  

• in quanto forniti di una password individuale comunicata contestualmente all’avvio delle attività, 

dovranno inserire i dati relativi alla propria attività, nel sistema informativo  

• collaborare, nelle forme e nei modi richiesti dal ruolo ed in sede di programmazione iniziale, con il i Tutor 

e col personale di supporto, fornendo loro tutti gli elementi utili al monitoraggio, al bilancio e alla 

pubblicizzazione del Piano;  

• espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, test 

di valutazione in entrata, in itinere e finali, e materiale documentario;  

• collaborare alla rimodulazione, ove necessario, del percorso;  

• sostenere attivamente i processi di apprendimento;  

• redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti;  



• collaborare con il Gruppo di Supporto operativo ed i tutor nelle forme e nei modi indicati dal Dirigente 

Scolastico e/o dai Tutor del corso;  

• coadiuvare il referente della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle 

competenze anche ai fini dell’attribuzione del credito scolastico e/o formativo;  

• programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto che sarà presentato in uno specifico 

incontro finale e visionato dalle famiglie.  

• predisporre e consegnare materiale di tipo documentario. Si precisa che l’Esperto è tenuto ad 

ottemperare a tutti gli adempimenti di cui sopra e, coerentemente con quanto prescritto dalle 

―Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione dei Programmi Operativi, alle eventuali attività collegate o ad 

essi riconducibili. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei Moduli. In caso di rinuncia alla 

nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del bando, si 

procederà alla surroga 

Art. 8 Norme di rinvio  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.Lgs. n. 165/2001, al Codice Civile 
e alle altre norme vigenti.  
 
Sono allegati al presente avviso di gara i seguenti documenti:  
allegato a) “domanda di partecipazione”;  
allegato b) “tabella di autovalutazione dei titoli”  
allegato c) “dichiarazione di incompatibilità" 
 

Art. 9 – Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016 (art. 9 e 10 del DPR 207/2010), viene nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il dirigente scolastico, prof.ssa Maria Letizia Belmonte 

Il presente bando viene pubblicato sul sito web della Scuola https://www.icterranovadasibari.edu.it/ 

nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-line”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Letizia Belmonte 

Firmato Digitalmente  

(ai sensi del Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

https://www.icterranovadasibari.edu.it/

		2024-12-02T17:33:02+0100
	BLMMLT73P51D086P




